本为 4,664,141,244 股。

3、按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号》（2010 年

修订）的要求计算的净资产收益率和每股收益

每股收益
报告期利润 加权平均净

资产收益率 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 28.44% 0.64 0.64

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 28.07% 0.64 0.64

三、报告期内归属于母公司所有者权益变动情况   （单位：千元）

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 外币报表
折算差额

归属于母公司所

有者权益合计

期初数 2,991,008 1,086,191 364,270 4,334,488 0 8,775,957

本期增加 1,673,133 2,822,371 153,195 2,889,956 -229 7,538,426

本期减少 0 932,910 0 841,127 0 1,774,037

期末数 4,664,141 2,975,652 517,465 6,383,317 -229 14,540,346

变动原因

非 公 开 发 行 股

票；
报告期内实施送

红股及资本公积

金转增股本；

股本溢价；
资本公积金转增

股本；
少数股东减少资

本；

按规定计

提；

本期利润增加；

按规定计提盈余

公积；
报告期内实施送

红股及现金分

红；

新增境外

投资； 前述因素。

苏宁电器股份有限公司 2009 年年度报告

7

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股本变动情况表   （单位：股）

注 1：其他变动是公司 2007 年非公开发行股票限售期满可上市流通所致；

注 2：境内非国有法人持股含机构投资者配售股份；

注 3：董事、监事、高管所持股份按照国家相关法律法规及规范性文件规定予以锁定。

2、股票发行与上市情况

（1）截至报告期末公司前三年历次股票发行及上市情况

①经中国证监会证监发行字〔2008〕647 号文核准，公司于 2008 年 5 月 22 日完

成以非公开发行股票的方式向特定投资者发行人民币普通股（A 股）5,400 万股。该

部分股份于 2008 年 5 月 23 日上市。发行后，公司股份总数为 1,495,504,000 股。

②经中国证监会证监许可〔2009〕1351 号文核准，公司于 2009 年 12 月 30 日完

本次变动前 本次变动增减（+、—） 本次变动后

数量 比例
(%) 送股 公积金转股 发行新股 其他（注 1） 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份 1,003,961,520 33.57 200,792,304 301,188,456 177,629,244 -162,000,000 517,610,004 1,521,571,524 32.62

1、国家持股

2、国有法人持股 10,000,000 0.33 2,000,000 3,000,000 -15,000,000 -10,000,000

3、其他内资持股 953,843,840 31.89 190,768,768 286,153,152 159,441,860 -147,000,000 489,363,780 1,443,207,620 30.94

 其中：境内非国有法人持股

（注 2）
98,000,000 3.28 19,600,000 29,400,000 142,000,000 -147,000,000 44,000,000 142,000,000 3.04

   境内自然人持股 855,843,840 28.61 171,168,768 256,753,152 17,441,860 445,363,780 1,301,207,620 27.90

4、外资持股   18,187,384 18,187,384 18,187,384 0.39

 其中：境外法人持股   18,187,384 18,187,384 18,187,384 0.39

   境外自然人持股

5、高管股份（注 3） 40,117,680 1.34 8,023,536 12,035,304 20,058,840 60,176,520 1.29

二、无限售条件股份 1,987,046,480 66.43 397,409,296 596,113,944 162,000,000 1,155,523,240 3,142,569,720 67.38

1、人民币普通股 1,987,046,480 66.43 397,409,296 596,113,944 162,000,000 1,155,523,240 3,142,569,720 67.38

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,991,008,000 100.00 598,201,600 897,302,400 177,629,244 0 1,673,133,244 4,664,141,244 100.00

苏宁电器股份有限公司 2009 年年度报告

8

成以非公开发行股票的方式向包括公司控股股东张近东先生在内的七名特定投资者

发行人民币普通股（A 股）177,629,244 股，其中张近东先生认购的股份限售期为 36

个月，预计上市流通时间为 2012 年 12 月 31 日；其他六名发行对象认购的股份限售

期为 12 个月，预计上市流通时间为 2010 年 12 月 31 日。发行后，公司股份总数为

4,664,141,244 股。

（2）报告期内公司实施分红派息及资本公积金转增股本情况

2009 年 3 月 31 日，公司召开 2008 年年度股东大会，审议通过了《2008 年度利

润分配预案》。根据决议，公司以 2008 年 12 月 31 日总股本 299,100.8 万股为基数，

向全体股东每 10 股送 2 股红股并派发现金红利 0.3 元人民币（含税）；同时，以资本

公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。利润分配方案实施完成后，公司总股本由

299,100.8 万股增加至 448,651.2 万股。

（3）报告期内限售股份上市流通情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2008〕647 号文核准，公司于 2008 年 5

月 22 日实施完成 2007 年非公开发行股票项目。根据《上市公司证券发行管理办法》

的有关规定，本次非公开发行的股份自发行结束之日起十二个月内不得转让。